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Alnus glutinosa, způsoby a možnosti jejího využití v

rekultivační praxi

Souhrn

Téma bakalářské práce se zabývá způsoby a využitím olše lepkavé (Alnus glutinosa) v

rekultivační praxi na výsypkách. Tato dřevina je jedinečná díky svým melioračním,

mikroklimatickým a hydrogeologickým schopnostem. Cílem bakalářské práce je zhodnotit

využití a možnosti olše lepkavé (Alnus glutinosa) při zakládání lesnických rekultivacích na

výsypkách. Vyhodnocené poznatky jsou převážně založené na dlouholetém výzkumu, který byl

prováděn na výsypkách Sokolovského hnědouhelného revíru. Rekultivace je v práci popsána

jako soustava opatření, která napomáhají přirozenému vývoji znehodnocených lokalit.

Rekultivační proces má stanovené opatření a požadavky pro úspěšné provedení. Jednotlivé

způsoby rekultivací a jejich využití v praxi je odvozeno na základě budoucích požadavků dané

lokality. Sukcese je popsána jako ekologický termín, který označuje přeměnu a vývoj

společenstev na určitém místě. Jednotlivé typy rekultivace dělíme podle budoucího využití

lokality. Zemědělský způsob rekultivace spočívá ve výsadbě polních kultur, které v průběhu

několika let pozitivně působí na degradovanou půdu. V průběhu hydrologických rekultivací

vznikají vodní nádrže, rybníky a vodní toky, tento způsob výrazně podporuje diverzitu

přírodních společenstev na dané lokalitě. Relaxační způsob rekultivace je vhodný především v

blízkosti obydlených oblastí, při tohoto způsobu vznikají místa pro volnočasové aktivity, např.

parky, koupaliště a hřiště. Ekologická rekultivace je soubor všech rekultivačních způsobů.

Hlavní podmínkou je dodržení správného poměru zastoupených druhů a uspořádaný porost.

Lesnická rekultivace je v této práci popsána nejpodrobněji. Tento způsob využívá dřevin, které

díky svým melioračním vlastnostem obohacují půdu o živiny a zabraňují erozi. V tomto případě

je hlavním ukazatelem půdotvorný účinek použitých dřevin. Další důležité vlastnosti těchto

dřevin jsou půdní a klimatické podmínky, odolnost proti průmyslovým imisím, odolnost proti

škůdcům a houbovým chorobám. Zhodnocení melioračních vlastností se provádí měřením

biologických indikátorů, které jsou, celkový vývoj a množství kořenové hmoty, hloubka

prokořenění půdních profilů, plošné rozložení a vzrůst porostů, vyprodukovaná asimilační

plocha a hmota a v poslední řadě vývoj bylinného patra. Zalesňování můžeme provádět

několika způsoby, zalesnění jen ušlechtilými listnáči, směs ušlechtilých listnáčů a přípravných

dřevin, celoplošné zalesnění přípravných kultur. Výběr dřevin a postup zalesnění volíme podle,

stanovištních podmínek a typu výsypkové zeminy. Kompaktní jíly se musí zalesňovat jen

přípravnými porosty, u jílových břidlic volíme poměr zastoupení 60 % přípravné dřeviny a 40

% dřeviny hlavní, jíly s lístkovitou odlučností, zalesňujeme převážně ušlechtilými druhy

listnáčů s nízkým zastoupení přípravných porostů.

Meliorační vlastnosti olše lepkavé mají v rekultivační praxi široké zastoupení. Olše jsou

schopny růstu na extrémních stanovištích, odolávají průmyslovým imisím, v prvních letech

růstu mají progresivnější růst než ostatní dřeviny, jsou odolné proti okusu zvěří, obohacují půdu

živinami opadem listové hmoty a symbiózou s nitrifikačními bakteriemi rodu Frankia. Díky

těmto schopnostem je možné využití olší ve všech způsobech zakládání listnatých porostů. V

této práci jsem porovnával efekt rekultivačních procesů ve skupině ušlechtilých dřevin s

přítomností olše a v monokulturách olše. Dále jsem vyhodnocoval její vliv na vývoj půd v

podrostních směsích.

Klíčová slova: Alnus glutinosa, rekultivace, výsypka, mycorhiza, využití

Alnus glutinosa, ways and use in reclamation practicle

Summary

This paper is about ways of using Alnus glutinosa in reclamation practise on coal mining

sites. This species of wood si special thankts to it's melioration , microclimatic and

hydrogeologic abilities. Target of this reclamation work is to evaluate posibilites of use Alnus

glutinosa..while starting wood recultivations on. Evaluated results are mostly based on many

year lasting research, which took place on coal minig sites. Sokolov browncoal site.

Recultivation is in work decribed as series of precautions, which helps natual evolution of

damaged lands. Recultivation process has set of precautions and requests for proper execution.

Single types of recultivation and its use in practise is determined on future requests of specified

locality. Succes is described as ecological term, which describes tranformation and evolution

of Degraded soil on specified location. Recultivation is divided by specific use of locality.

Agronomic use of recultivation is in planting of field crops cultures, which over the yers has

positive effect on degraded lands. Hydrological use of recultivation is based on hydrological,

ecological and estetic aspects of specific location. In the process of hydrological recultivation

water tanks, racks, rivetrs are created, this type significantly supports diversity of natural

cominities in location. Relaxation use of recultivation is suitable for urban located sites. There

entertainment places created such as: parks, waterparks and sport fields. Ecologic recultivation

is a set of all recultivation types of use. Main condition is keeping right ratio between ammount

of species and arrangement of it. forestry use of recultivation is in this work described to more

detaiol. This use of recultivation uses woods, which thank‘s to it‘s your melioration skills give

land nutrition and prevent erozion. In this cas emain key is soilforming used woods. Another

important traits are land and climatic conditions, endurance against industry emisions,

endurance agains bug parasites and mushroom parasites. Evalutaion of melioration metraits is

made by bilogoical indicator which are: Overall evolution and ammount of root mass, depth of

rootness land profiles, distribution of growth, hight of trees. produced asimilated and lastly

evolution of herbal floor, afforestation can be done by several ways, for forresitin by just main

noble wood, mix of preparation wood and noble woods, Compact clays must be forested.just

only preparation wood. Choice of woods and process of foresting choose by: proportion of

representation conditions and type of. coal minig sites land.Compact vessels have to be

forrested just by noble woods. Alnus reclamation’s using proprertiesis very interesting. It ‘s

greatest advantage is the relationship with the symbiotic bacteria call frankia. Fankia can bind

atmospheric nitrogen, which is very important for soil and plant nutrition. This paper resarche

the best combination betwen preparation wood like a Alnus glutinosa and noble wood like a

Quercus rubra, this paper are also engaged in nutrition soil compositione. This mensuratione

is looking for oraganic components which is usefull for soil reclamation

Keywords: Alnus glutinosa, reclamation, postmining sites, mycorhiza, use
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1 Úvod

Tato práce se zabývá způsoby využití Olší lepkavé jako meliorační dřeviny v rekultivaci

míst, kde v minulosti probíhala povrchová těžba. V 50. letech 20. stol. se na Sokolovsku začala

více uplatňovat povrchová těžba hnědého uhlí. Nejintenzivněji se v Podkrušnohorské pánvi

těžilo uhlí v 70., 80. a 90. Letech. Sokolovská pánev se rozkládá na západ od Doupovských hor

v okolí města Sokolov. Velká podkrušnohorská výsypka je tvořena systémem dílčích výsypek

s celkovou plochou asi 1900 ha, patří mezi největší výsypky v ČR. Od roku 1960 do ní bylo

uloženo přibližně 800 miliónů m3 nadložních zemin. Ukládání nadložních zemin na celé ploše

výsypky bylo ukončeno v roce 2003. Vnější výsypky vznikají před zahájením těžby, kdy se

musí odkrýt nadložní zeminy, které jsou ukládány mimo prostor uhelného dolu, vnitřní výsypky

vznikají zasypáváním vytěženého dolu. První rekultivace zde byly uskutečněny již v roce 1934,

systematicky se zde však začalo rekultivovat v 50. letech 20 stol. V minulosti byly

rekultivovány hlavně vnější výsypky. Při přípravě a provádění rekultivací spolupracuje

Sokolovská uhelná, a.s., s Výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy PrahaZbraslav.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení dlouholetých i současných poznatků v oblasti výsypkových

rekultivací. Z použitých dat bude zpracována analýza a bude provedené vyhodnocení nejlepších

lokalit pro pěstování Alnus glutinosa. Bude provedena botanická identifikace a popis druhu

Alnus glutinosa, její lokalizace na výsypkách ČR a na základě proběhlého výzkumu bude

vyhodnocena její schopnost růst na výsypkových stanovištích a ovlivňovat tato stanoviště a


[…]


roku vykazují kultury olší největší množství opadu. Z výsledků výzkumu prováděného na

výsypkách sokolovského regionu (Dimitrovský 1976) vyplynulo že obsah základních živin

(K₂O, CaO, MgO, P₂O₅, Fe₂O₃, SO₄) obsažených ve výsypkové zemině, je po 3 roce růstu

dvounásobný. Z výše uvedeného vyplívá že olše je základní dřevinou, která by měla být

používána jako přípravná dřevina na všech výsypkách složených z jílů.

Čermák a Ondráček (2006) uvádějí, že jednotný způsob míšení představuje z hlediska

půdotvorného i biologického optimální rekultivační stav. Naopak je velmi náročný z hlediska

provádění péče, včetně dosadby stejných druhů dřevin do porostní směsi (Dimitrovský 2001).

Podle zjištěných výsledků je náročnost dosadby závislá na hlavní dřevině.

Čermák a Ondráček, (2006) dále uvádějí že řadový způsob míšení spočívá v tom, že

cílové kulturní dřeviny, které mají pomalejší růst, vysazujeme společně s přípravným porostem

olše. Olšové kultury jsou vysazovány do mezi řad, rozměry výsadbového sponu volíme podle

intenzity vzrůstu hlavní dřeviny a stanovištních podmínek. Tento postup je efektivně využitelný

na všech antropozemích. Výhodou je širší výběr sortimentu dřevin, které mají rozdílnou

intenzitu přírůstu (Dimitrovský, 2001). Ve smíšených topolových kulturách má olše funkci

výplňové a hnací dřeviny, po deseti letech se značné zpomalí růst a postupně dochází

samovolnému úhynu olšových kultur. V dalších letech růst olší postupně klesá v důsledku

potlačení výplňové dřeviny. V případě pěstování jasanu ztepilého (Fraxinus excesior)

provádíme radikální redukci přípravného porostu olší, a to z důvodu velkých nároků na světlo,

které vyžadují jasanové kultury. Konečná likvidace olší není v mnoha případech nutná, kultury

jasanu po 10-15 letech olši přerůstají stejně jako v případě topolů. Toto konstatování je zcela

potvrzeno současným stavem vývoje porostu na výsypkách sokolovské pánve.
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Při použití Řádkové obnovy bylo zjištěno že, Vzrůst javoru klenu (Acer pseudoplatanus)

a javoru mleče (Acer platanoides) bez příměsi olše je velice malí, při pěstování řádkovou

obnovou, je v době zapojení kultury nutné provést chemickou redukci porostu olše. Na základě

získaných výsledků vzrůstu hlavní dřeviny můžeme určit nejvhodnější způsob redukce

(Dimitrovský 2001).

Volba vhodných směsí při zakládání kultur smíšených, tj. jehličnato-listnatých, je

mnohem složitější než výběr směsí u listnatých dřevin. (Čermák et al., 2002). Míšení dřevin na

výsypkách je především závislé na pedologických vlastnostech zemin. V porostních směsích je

nejvhodnější poměr 20-30 % jehličnatých a 70-80 % listnatých dřevin. Pro pěstování jednotlivě

smíšených směsí (střídání jehličnanů a listnáčů v řádcích) domácích a introdukovaných

jehličnatých dřevin je třeba, aby listnatá dřevina vykazovala přibližně stejnou vitalitu růstu jako

dřevina jehličnatá, nebo vitalitu růstu menší (Čermák et al., 2002). Výhodou smíšeného porostu

je okrajová ochrana listnatých dřevin, která se především projevuje: rovnoměrným přírůstem

všech dřevin, zlepšení půdní vlhkosti a mikroklimatických podmínek (Dimitrovský 2001)

Tento závěr potvrzuji na základě odběru půdních vzorků, které byly odebírány v hloubce 0 až

30 cm. Nejvyšší hodnoty sorpčního komplexu byly naměřeny u smíšených porostů olše lepkavé

(Alnus glutinosa). Nejvyšší hodnota výměnné báze, maximální sorpční kapacity a stupně

nasycení půdních koloidů byla zaznamenána u směsi olše lepkavé (Alnus glutinosa) a javoru

klenu (Acer pseudoplatanus) na výsypce Velký Riesl.

Při obnově jehličnanů pod svrchní nebo boční ochranou olšových porostů je provedena

likvidace dvojím způsobem, mechanicky nebo chemicky (Dimitrovský 2001) Z výsledků

vyplynulo že, je nejefektivnější chemický způsob likvidace v poměru 50 %.
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7 Závěr

Z dendrologických i praktických hledisek je nejvýhodnější skupinové míšení. Tvar

jednotlivých skupin může být kruhový, obdélníkový, čtvercový a nepravidelný.

Při těchto způsobech míšení je důležitým faktorem velikost. Zvětšující se velikostí

skupiny klesá přírůst a naopak.

U velkých skupinových výsadeb jako jsou: kulisové, kruhové, a pruhové vykazují

nejnižší přírůst jedinci, kteří rostou nejdál od okrajových přípravných skupin olše.

Na rozdíl od ostatních druhů listnatých dřevin má olše lepší vitalitu růstu, a umožnuje v

relativně krátké době zlepšení mikroklimatických podmínek. Její přítomnost ve směsích s

ušlechtilými listnáči zvyšuje rhyzologickou holoubku půdního profilu.

U porostů olše jednotlivě míšených, uvolňujeme prostor pro ušlechtilé dřeviny redukcí.

Způsob likvidace olšových porostů je u každé dřeviny prováděn jinou metodou.

Předpoklady olší pro rekultivační využití: zlepšení nevhodných fyzikálních a

hydropedologických vlastností, obohacení antropogenních půd organickou půdní složkou

(humusem)

Z výzkumu prováděném na výsypkových stanovištích vyplynulo, že olše lepkavá/šedá je

nezbytnou dřevinou zajištující dostatek živin pro další dřeviny v přijatelném chemickém

složení.

Cíle práce byly splněny
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