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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce poskytuje přehled problemaƟky týkající se možnosơ využiơ Alnus gluƟnosa v rekulƟvační praxi. Lite-
rární rešerše popisuje danou problemaƟku, avšak s přílišným zaměřením na rekulƟvace s upozaděním samotné Alnus
gluƟnosa. Prácemá rozevlátý charakter, na jednotlivých stránkách jsou prázdnámísta. Nerozumím tabulkám. Navrhuji
známku velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

1. Jak rozumíte pojmu rekulƟvace?

2. V čem vidíte hlavní přínos Olše lepkavé (Alnus gluƟnosa) při problemaƟce rekulƟvací oproƟ jiným dřevinám?
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